~` ~ Ministério da Educação
Universidade Federal do_Amazonas
CONSELHO UNIVERSITARIO

RESOLUÇÃO N° 015/2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo n° 032/2015 - CONSUNI;

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação dos mandatos dos Conselheiros dos
Conselhos Superiores, em virtude da Prorrogação de Inscrição do Processo Eleitoral a ser realizado pela
Comissão Eleitoral, na forma da Resolução n°. 003/2015 - CONSUNI;

CONSIDERANDO a greve dos Técnico-Administrativos em Educação e dos Docentes;

CONSIDERANDO a Resolução n° 010/2015 - CONSUNI, de 02.09.2015, que referendou
a Decisão n° 003/2015 de 14.07.2015;

CONSIDERANDO a Decisão n° 004/2015 Ad Referendum do Conselho Universitário, de
14.10.2015, que prorrogou, até 31.12.2015, o Mandato dos Conselheiros dos Colegiados Superiores;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em reunião ordinária realizada nesta data.

R E S O L V E :

REFERENDAR a Decisão n° 004/2015 - GR, de 14.10.2015, que prorrogou, até
31.12.2015, o mandato dos Conselhos Superiores constituídos pelos membros abaixo:

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

REPRESENTANTES DOCENTES DAS UNIDADES ACADÊMICAS

Faculdade de Tecnologia - FT
Titular- Vicente Ferreira de Lucena Junior
Sup/ente - Ayres Mardem Almeida do Nascimento

Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF
Titu/ar- Maria Ermelinda Filgueiras de Azevedo

Resolução n° 015/2015 - CONSUNI.

Poder Executivo
Ministério da Educação

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Faculdade de Medicina - FM
Titular- Edson de Oliveira Andrade

Faculdade de Odontologia - FAO
Titular- Cláudia Andréa Corrêa Garcia

Faculdade de Educação Fisica e Fisioterapia - FEFF
Titular- Afonso Celso Brandão Nina

Faculdade de Ciências Agrárias - FCA
Titular- Nabor da Silveira Pio
Suplente - Maria Anete Leite Rubim

Faculdade de Direito - FD
Titular- Adriano Fernandes Ferreira

Instituto de Ciências Biológicas - ICB
Titular- Andréa Belém Costa
Suplente - Welton Yudi Oda

Instituto de Ciências Exatas - ICE
Titular - Raimundo Ribeiro Passos
Suplente - Lucindo Antunes Fernandes Filho

Instituto de Ciências Humanas e Letras - ICHL
Titular- Cristiane Bonfim Fernandez
Suplente - José Alcimar de Oliveira

Faculdade de Psicologia - FAPSI
Titular- Nazaré Maria de Albuquerque Hayasida

Escola de Enfermagem de Manaus - EEM
Titular - Alexandre de Souza Vieira

Faculdade de Educação - FACED
Titular - Francisco Jacob Paiva da Silva
Suplente - Rosa Helena Dias da Silva

instituto de Computação - ICOMP (
Titular - José Luiz de Souza Pio

Resolução n° 015/2015 - CONSUNI.
IQ

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do'Amazonas
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Instituto de Natureza e Cultura de Benjamin Constant- INC
Titular- Tharcisio Santiago Cruz
Suplente - José Furtado de Miranda

Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente de Humaitá - IEAA
Titular- Merlotti Fabiano

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia de Parintins - ICSEZ
Titular- Cleuber Pimentel Barbosa

REPRESENTANTES DISCENTES
Titulares

Manoel Costa Figueiredo Filho
Valdemir Monteiro Cruz
Thiago Santarém Bastos

REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRA TlVOS EM EDUCAÇÃO
Titulares
Sandro André da Silva Pinto
Amandio Jorge Taveira Venâncio
Crizolda Assis de Araújo
Luiz Carlos Carvalho Sena
Celina de Fátima Monte Botelho
Maria Rosa/ba da Costa Bilby
José Bezerra Marícaua
Geider Simões de Lemos

Suplentes
Azenilton Melo da Silva
Ana Grijó dos Santos
Daivison Trindade de Oliveira

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE EXTERNA
Titular
Frank Queiroz Chaves - Academia ltacoatiarense de Letras

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REPRESENTANTES DISCENTES

KTitulares

Resolução n” 015/2015 - CONSUNI.
b.)

¬.
âzziiäfif`« q ¬|Ir¿__-z

'\'._¢`

I o Poder Executivo

Universidade Federal do_Amazonas
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Elitha Raquel Silva de Almeida
Lorena Silva Clement

REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRA TIVOS EM EDUCAÇÃO
Titulares
Ronaldo Vitoriano Bastos
llton da Silva Pereira
Ronaldo Pontes Ferreira
Maézia Natalia Martins Nunes
Newton da Silva
Adson Silveira de Souza

Suplentes
Adson Silveira de Souza
Maria do Socoro Melo de Lima
Edivä Bernardo da Silva
Hudnilson Kendy de Lima Yamaguchí

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

REPRESENTANTES DISCENTES
Titulares
Charles Augusto Barroso de Moraes
Fábio Gomes da Silva

REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
Titular `

Elder Leite Barbosa

PLENÁRIO DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFAM “ABRAHAM MOYSÉS
COHEN", em Manaus, 24 de novembro de 2015.

Márci Perales Me 'Iva
Presidente

RBSOIUÇÉO fl° 015/2015 - CONSUNI.